
Vápenná
Kraj: Olomoucký Okres: Jeseník

Správní obvod: Jeseník GPS souřadnice: 50.283378N, 17.097617E

Nadmořská výška: 408 m n. m. První pís. zmínka: 1358 (666 let) Katastrální výměra: 3 677 ha

Počet obyvatel: 1 177 PSČ: 790 64

Adresa URL: www.vapenna.cz

O obci
Obec Vápená leží v kotlině, která se rozkládá severně od sedla Na Pomezí, při silnici a železnici z Dolní
Lipové do Žulové a dále do Javorníku.

Historie obce
Obec Vápenná se až do roku 1949 jmenovala Zighartice. Nové české označení je spojeno se zdejším
vápenictvím, původní

Ubytování a restaurace
Chata Grunberg ve Vápenné Vám nabízí ideální prostředí pro klidnou a pohodovou dovolenou na
„polosamotě" u lesa. Svojí kapacitou uspokojí i větší skupinky. Objekt je určen k celoročnímu
obývání a disponuje veškerým vybavením

Okolí a příroda

Obec obklopují bukové a smrkové lesy, v nichž lze narazit ma pozůstatky povrchové těžby - suché i
zatopené lomy. Především je to lom Vycpálek, vhodný ke koupání a chráněný lom Arcibiskupský, ve
kterém žije dnes vzácný rak říční.

Současnost obce
Vápenná proslula především výrobou vápna. Vznikly zde první kruhové pece na vápno a tři velké
firmy vápenického průmyslu. Zároveň se v okolí začaly objevovat ve stále hojnějším počtu lomy na
žulu a částečně i mramor.

Sportovní možnosti
Obcí vede Latzelova  stezka krasem Rychlebských hor, jejíž hlavním  tématem jsou naučné stezky  kras a
krasové jevy této oblasti. Jeskyně Na  Pomezí jsou největším  jeskynním systémem v České republice
vzniklým  rozpouštěním mramoru, tj.  krystalického vápence.

Památky a zajímavosti

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/5695/vapenna/ Strana 1/2 , Vytisknuto: 14.5.2024 23:49:27



Nejvýznamnější a také nejnápadnější kulturní památkou obce Vápenná je kostel sv. Filipa. Byl postaven
v letech 1780 - 1781 v klasicistním slohu. Alois Bauch z Vidnavy vytvořil překrásné malby v interiéru někdy
na přelomu 19. a 20. století.

Doprava
Přes obec Vápennou vede železniční trať a v obci je vlaková stanice. Do obce se dá dostat i autobusovou
nebo automobilovou dopravou.

Ocenění obce
Obec Vápenná získala v roce 2017 ocenění v soutěži Vesnice roku.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/5695/vapenna/ Strana 2/2 , Vytisknuto: 14.5.2024 23:49:27


